XI. Unam classem, unum animiarum genus ab
hac læta celebritate abduco atque propello, gemens
quidem et dolens, nec gemitum forte (meum) au-
dientes, nec exitium suum sentientes deflens. Hoc
enim totius eorum plagæ maxime miserabile est ;
sed tamen abduco, eos nempe, qui non supra firmam
et stabilem petram, sed supra siccam et sterilem
seminati ⁸³. Hi autem sunt **83** qui leviter ac de-
functorie ad pietatis doctrinam accesserunt, atque
exigua fide præditi sunt, quia altas in terra radices
non egerant, confestim exorti sunt, ac prospici-
cientes, ut aliis placerent, postea ad brevem et exi-
guum diaboli assultum, parvumque tentationum
æstum exaruerunt et emortui sunt. Atque his etiam
adhuc pejores, magisque ab hoc fausto et læto
conventu proscribendi sunt, qui tempori, atque iis
qui nos ab eo qui in altum ascenderat, pulchreque
captivos nos duxerat, in malam et funestam capti-
vitatem abducebant ⁸⁴, ne tantillum quidem obsti-
terunt, verum ultro ac sponte improbos ac venales
se præbuerunt, ut qui ne paulisper quidem repu-
ngarint, aut oborta ipsis ob Verbum aliqua cala-
mitate aut tentatione scandalum passi sint, verum
exigua potentia salutem suam miseri commu-
tarint.

XII. Postquam autem eorum universum sermonem
repurgavimus, age, corporibus atque animis, quoad
ejus fieri poterit, purificatis, voceque una assum-
pta, atque uno eodemque Spiritu concordēs redditi,
triumphale illud carmen canamus, quod olim Is-
raeliæ propter Ægyptios mari Rubro coopertos
atque obrutos, auspicante Maria, tympanumque
pulsante, cecinerunt : *Cantemus Domino : gloriose
enim magnificatus est : equum et ascensorem proje-
cit, non in mare* ⁸⁵, hoc enim ex carmine illo im-
muto, verum ubi ipsi gratum fuit, et quemadmodum
ipse justum censuit ; qui, ut quodam prophetie sue
loco Amos divinissime philosophans, ait : *Omnia
facit atque immutat : qui mortis umbram in dilu-
culum vertit, et diem in nocturnas tenebras mu-
tat* ⁸⁶, ac velut per circulum quemdam mundum
hunc universum gubernat ac moderatur, resque
omnes nostras, fluctuantes simul minimeque flu-
ctuantes, ut quæ per mutationes quidem moveantur,
ac sursum deorsumque agitentur, aliasque aliter se
haeant ; at quantum ad divinæ providentiæ ordi-
nem et constitutionem fixæ et stabiles sint, etiamsi

⁸³ Matth. vii, 24. ⁸⁴ Psal. lxxvii, 19 ; Ephes. iv, 8. ⁸⁵ Exod. xv, 1. ⁸⁶ Amos v, 8.

[11] Καὶ οὐδὲ ἐπαύοντας, etc. Billius : « ac ne audientes quidem fortasse lugens. »

[12] Προκύψαντες. « Erumpentes, » velut ἐμδρουν vulva προκύπτειν, ait Plutarchus.

[13] Ἀρέσωσιν. Sic Reg. quinque, Pass., etc. Edit. ἀρέσωσι.

[14] Πειρασμῶν καύσωνος. Sic Reg. bni et Colb. 5. Edit. πειρασμοῦ καὶ καύσωνος.

[15] Εὐνοιοὶ. « Venales. » Billius. « viles. »

[16] Διὰ τὸν Λόγον. « Ob fidei doctrinam. »

[17] Καλυφθεῖσι θαλάσση. Sic Coisl. 1, et duo

Coth. Deest θαλάσση in pluribus mss. et in Par. edit. quæ habet, κατακαλυφθεῖσιν. Bas. edit. καταληφθεῖσιν.

[18] Ὅσοι. Regg. bm, 1, ὅπη. Ald. et Herv. ὅπερ.

[19] Θανάτου. Hæc vox a Græco textu vulgare abest ; in omnibus tamen Gregorii mss. et in biblicorum codicibus non paucis legitur.

[20] Εὐθύων. Reg. 1, Colb. 6, διευθύων. Oxon. ὁθύων.

[21] Καθαίρων. Colb. 3, καθελών.

per contraria gradientur, Verbo quidem clara et perspicua, nobis autem incognita et obscura : qui potentes de sedibus deponit ⁶², et insuspicabilem diademate ornat ⁶³; nam id quoque a divina Scriptura accipio : qui *infirmis et invalidis genibus* fortitudinem imponit ⁶⁴, ac peccatoris et maligni brachia confringit ⁶⁵ : **84** etenim hæc quoque ex alio sumo cantico, prout quodque memoriæ occurrit : multis videlicet locis cationem mihi conficientibus, atque ad contexendam gratiarum actionem aliquid orogantibus. Qui dat ut impius nunc supra cedros elatus conspiciatur ⁶⁶, nunc dejectus, atque in nihilum redactus : si quidem ipsius impietatem cauto ac celeri pede præterire possimus.

XIII. Equis eorum, qui res divinas narrant, hæc pro dignitate decantabit, atque narrabit? *Quis loquetur potentias Domini, auditas faciet omnes laudes ejus* ⁶⁷? Qua voce, aut qua dicendi facultate hoc miraculum adæquabit? Quis arma, et gladium, et bellum confregit ⁶⁸? Quis capita draconum in aqua contrivit ⁶⁹? Quis eum populis illis, quibus traditus est, in *escam dedit*? Quis procellam in aurum statuit ⁷⁰? Quis dixit mari, *Tace, obmutesce* ⁷¹? et, in te confringentur fluctus tui ⁷²: atque adeo confregit, cum haud diu intumuissent atque inferbuissent? Quis hoc nobis dedit, ut calcemus supra serpentes et scorpiones ⁷³, non jam calcaneum occulte observantes ⁷⁴, quemadmodum fert condemnatio, verum perspicue insurgentes, caputque, cujus proculcatione damnati sunt, attolentes? Quis iudicium et justitiam inopinato fecit ⁷⁵? Quis virgam peccatorum non prorsus emisit, audendumne est dicere, in sortem justorum ⁷⁶? an, quod eo moderatius est, in sortem eum cognoscentium?

XIV. Non enim ut justii traditi atque afflicti sumus : hoc enim paucis et raro contigit; ut, velut fortes athletæ, tentatorem ignominia perfundant; verum ut peccantes condemnati, ac postea misericordiam consecuti sumus, provide nimirum et paterne hactenus percussi, ut prudentiores efficeremur, atque hactenus castigati, ut ad eum nosipsos convertamus. Arguit enim, sed non in furore : et corripuit, sed non in ira ⁷⁷ : per utrumque videlicet benignitatem suam ostendens, hoc est, et per submouitionem, et per indulgentiam. Quis ille est, qui vindictam fecit in nationibus, increpationes in populis ⁷⁸? Dominus fortis et potens, Dominus potens in bello ⁷⁹.